9-1
9
c a p í t u l o  9
Componentes para vácuo
9-2
Geradores de vácuo.
Série ZH
• Unidade compacta e leve.

—
—
Como Pedir
 Nota) Quando utilizar montado em manifold. O
ar de escape pode entrar na porta de vácuo (v),
ocasionando um funcionamento defeituoso. Se
isso se tornar um problema utilizar uma válvula
retenção adicionar no final do código (-x107 p/
montagem em manifold)  e (-x111 p/ montagem
simples)
Tensão DC (com supressor de picos de
tensão) se a polaridade DC estiver incorreta,
diodo ou elemento de comutação podem ser
danificados.
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
Nil
30
50
0.6 m
3 m
5 m
Tamanho do cabo
5A20ZS
AA20ZS
1A36VJ10
3A36VJ10
4A20VJ10
Nil
6
10
15
20
25
30
300 mm
600 mm
1000 mm
1500 mm
2000 mm
2500 mm
3000 mm
Como pedir o conector com cabo para o vacuostato
• Sem cabo
• Com cabo
Note) Se solicitar o vacuostato com cabo de SM, terá que
especificar sem cabo e solicitar o cabo em separado
Ex.) ZM              -E15CN .............................. 1 pc.
� ZS-20-5A-50 ......................................1 pc.
Como pedir conector com cabo para válvula de alimentação e expulsão
(Somente Aplicável para 100 VAC)
(Somente Aplicável para 100 VAC)
(Somente Aplicável a DC)
Nil
Tamanho do cabo Note) Se solicitar a válvula com superior a 600mm, terá que especificar
o ejetor se cabo e solicitar o cabo em separado.
Ex.) tamanho do cabo: 1000 mm
ZM               -K1LO (-Q) .................... 1 pc.
�  VJ10-36-1A-10 .............................. 2 pcs.
9-6
ZL1 12
K112 5 M ZCom válvula
Sem válvula
ZL1
1.2 mm12

• Leve e compacto.
9-12
Como Pedir
Series ZP2V
ZP2V 03
Tamanho do
orifício (mm)
0.3
0.5
0.7
1.0
Símbolo
03
05
07
10
Orifício
A5
Tipo de rosca para ventosa
Orifício aplicável
M5
M8
R1/8
G1/8
NPT1/8
0.3
—
—
—
—
0.5 0.7 1.0
—
Símbolo Rosca
A5
A8
A01
AG1
AN1
Conexão tipo Rosca Macho
M5
M6
Rc1/8
G1/8
NPT1/8
0.3
—
—
—
0.5 0.7 1.0
—
—
Símbolo
B5
B6
B01
BG1
BN1
Conexão Rosca Fêmea
Tipo de rosca para ventosa
Tamanho do orifício (mm)
Fluido
Máxima pressão de trabalho(MPa)
Máxima pressão de vácuo (kPa)
Temperatura de ambiente e fluido(°C)
Grau de filtragem (µm)
Mínima vazão de operação ( l /min (ANR))
8/1TPN ,8/1G ,8/1R ,8M6M ,5M
0.3 0.5 0.7
Ar
0 to 0.7
0 to –100
5 to 60 (Sem congelamento)
40